## ΨΑΛΜΟΣ ΠΗ'.

« Ὁμοσα Δαβὶδ τῷ δούλῳ μου. »

Καὶ ποῦ ὤμοσεν, ἢ ἐν τῷ εἰπεῖν πρὸς αὐτόν· Καὶ ἔσται, ὅταν πληρωθῶσιν αἱ ἡμέραι σου, καὶ κοιμηθῆσῃ μετὰ τῶν πατέρων σου, ἀναστήσεται ἐκ τοῦ σπέρματός σου ἄλλος ὃς ἔσται ἐκ τῆς κοιλίας σου, καὶ ἐτοιμάσω εἰς τὸν αἰῶνα τὴν

## A

## PSALMUS LXXXIII.

VERS. 5. « Beati qui habitant in domo tua. »

Idque frequenter. Etsi enim quis ceciderit, erigitur : etsi peccator fuerit, mundatur : etsi desperaverit, mortem tamen minime videbit.

VERS. 9. « Domine, Deus virtutum, exaudi. »

Vide, inquit, quod tua protectione opus sit : vide quod vulnus humanis medicinis non mitigetur : vide quod vas contritum sit corpus tuum, non alienum : atque ita respice in faciem Christi tui ; id est, in facie Christi ; ut in Filio nos omnino etiam Pater respiciat, et Patris beneplacito pro nobis mysterium perficiatur.

VERS. 12. « Quia misericordiam et veritatem diligit Dominus. »

Id est, non cruentas hostias, sed facere misericordiam, et diligere veritatem, hoc est Christum Deum.

VERS. 13. « Non privabit bonis. »

Qui enim absque malitia et injustitia vitam duxerunt, hoc est innocenter conversati sunt, non privantur bonis, sed convenientes coronas susceperunt : Quia unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem ?

## PSALMUS LXXXV.

VERS. 4. « Lætifica animam servi tui. »

Non quod spiritu pauperem me esse confidam, et egenus ac sanctus sim, postulationem hanc affero, sed quod solummodo quaeram misericordiam. Idcirco, juxta Symmachum, Ad te, inquit, clamo per singulos dies. Omnem vitam significat, et quemodo in nulla re humana confidens, eam quæ secundum Deum est lætitiæ animæ suæ postulet. Corpus enim et caro rebus corporeis gaudere solent. Qui autem ab his minime elongatus est, illam consequi non potest. Unde subjunctum : Quoniam ad te, Domine, levavi animam meam.

## PSALMUS LXXXVII.

VERS. 19. « Elongasti a me amicum. »

Dicit Judam et Judæos a miseria, sive quam ipse sustinuit, sive qua ipsimet peccatores afficiuntur. Cæterum Jesus miseriam assumpsit, cum personam gereret hominis dicentis : Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? Noti autem ejus, ut dixi, erant illi de circumcissione. Judas vero amicus erat unus ex illis qui ab ipso audiverant : Dico autem vobis amiciis meis ? Mem : Vos autem dixi amicos, quia omnia Patris mei nota feci vobis ?

## PSALMUS LXXXVIII.

VERS. 4. « Juravi David servo meo. »

Et ubi juravit, nisi cum dixit ad eum : Et eris, cum impleti fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis : et suscitabitur ex semine tuo alius qui erit ex ventre tuo, et præparabo in æternum regnum ejus, et ædificabit domum nomini meo, et erigam regnum

<sup>1</sup> I Cor. III, 8. <sup>2</sup> Rom. VII, 24. <sup>3</sup> Luc. XII, 4. <sup>10</sup> Joan. XV, 15

*ejus in sæculum, Ego ero ei in Patrem, ipse erit mihi in filium*<sup>11</sup>.

VERS. 10. « Tu dominaris potestati maris. »

Veritas tua, inquit, est apud illos qui te ambiunt; nos autem qui procul a te absumus, ex providentia circa terram et mare magnificentiam tuam cernentes, confitemur, quia potens es, et veritas tua in circuitu tuo. Tantum enim mare mitigas, ostia et littora illi circumponens, et ut Domino serviens incurvatum fremit, et in semetipso conturbatur, quod non totam terram inundet.

VERS. 16. « Beatus populus qui scit jubilationem. »

Sanctos ejus apostolos beatos pronuntiat, quia nimirum in nomine ac virtute ipsius fecerunt mirabilia quæcunque fecerunt.

VERS. 20. « Tunc locutus es in visione filiis tuis. »

Quando Deus existens Verbum natus est de muliere, et processit homo, manens uti erat Deus; tunc unctionem propter te accipiens, nominatus est Christus. Cum enim Verbum esset Deus, et rex ante sæcula existeret, nostra sibi appropriavit, ut et nos ea quæ ipsius sunt adipisceremur.

VERS. 27. « Ipse invocabit me, Pater meus es tu. »

Rursus hic per dispensationem incarnatus Deum suum Patrem appellat, dicens: *Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum*<sup>12</sup>. Propheta enim de ipso vaticinans ait: *Puerum qui natus est esse Deum fortem, Patrem futuri sæculi*<sup>13</sup>.

VERS. 34. « Neque nocebo in veritate mea. »

*Semel vocat decreti certitudinem, ut quod non admittat mutationem. Illud autem: Juravi in sancto meo, id est, juravi per sanctitatem meam. Cum enim non haberet per quid majus jurare, per sanctitatem suam juravit.*

VERS. 40. « Profanasti in terra sanctuarium tuum. »

Omni securitate ipsum spoliasti: nam moenibus civitatum quibus confidebat eversis, fiduciam amittens, in pusillanimitatem incidit.

VERS. 47. « Usquequo, Domine, avertis in finem? »

Memento, inquiunt qui hæc dicunt, quoniam natura mutabiles sumus, cum simus libero præditi arbitrio, ne ad impietatem exorbitemus. Possis otiam dicere naturam, eamque talem, secundum quam quis possit aliquid molestiæ sustinere.

#### PSALMUS XC.

VERS. 2. « Deus meus, sperabo in eum. »

Vides quantam habeat apud Deum fiduciam? Totum enim semetipsum quodammodo ipsi dedicans, in eo omnem salutis spem habet. Ter beatus autem quisquis est istiusmodi; et omni felicitate plenus erit. Canit igitur beatus David, et ait: *Domine Deus virtutum, beatus homo qui sperat in te*<sup>14</sup>.